Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
Fnixlacio Munkipal

« f

CONSELHO MUNICIPAL OE CULTURA
E-mail: concultufam3naus@hot:má(l.com / conselho.cultura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus • Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

ATA N° 27 / 2023

18a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
BIÊNIO 2021-2023

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às

09:35h, foi realizada a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CULTURA,

realizada pelo Conselho Municipal de Cultura, de forma presencial e on-line, por

meio da plataforma google-meet, com a participação dos conselheiros

representantes do poder executivo e sociedade civil e Sra. Estefhane Rojes, como

ouvinte. Teve a seguinte Pauta:

1. Abertura - Boas-vindas;

2. INFORMES:

^ Edital “Manaus Faz Cultura 2023” em andamento (processo de avaliação);

3. Planejamento de oficinas (sugestões 2023);

4. Lançamento dos editais de 2023;

5. Plano Municipal de Cultura/ Lei de Incentivo;

6. Lei Paulo Gustavo - Plano de Ação;

7. Novas reuniões setoriais da Lei Paulo Gustavo;

8. Edital Thiago de Mello: problemas e soluções (Madirson Souza);
9. O que houver.

A reunião teve seu início com as boas vindas do presidente aos conselheiros

e à senhora Estefhane Rojes. O presidente agradeceu a presença de todos e falou

ser importante a presença dos artistas que procuram acompanhar as nossas ações

e que o trabalho em conjunto com os conselheiros é muito produtivo e colaborativo.

Anunciou, com muita alegria, a publicação do decreto que regulamenta a Lei de

1

mailto:conselho.cultura@pmm.am.gov.br

Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
ftsndaçio MunkipA)

Mi*

Cf
m

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-maii: cona:ltufam3naus@hotmail.com / conselho.cuituraQpmm^m.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivarranaus.coni

Incentivo, no Diário Oficial do dia 28 de fevereiro. O presidente falou que o Plano

Municipal de Cultura e a Lei de Incentivo são marcos da história artística de Manaus.

Explicou que a Casa Civil informou que, nas próximas semanas, irá liberar o Plano

Municipal de Cultura para apreciação da Câmara Municipal de Manaus e pediu para

que ficasse registrado em ata o seu profundo agradecimento à SEMEF, na pessoa

do Sr. Erivelton Leal, ao Vice-presidente Neilo Batista, aos funcionários do

CONCULTURA, à Manauscult, ao Dr. Luís Valois e a todos os conselheiros pela

colaboração ao trabalho realizado na alteração do Decreto da Lei de Incentivo à

Cultura. Dito isto, o presidente presenteou os conselheiros com uma agenda da

MANAUSCULT. Em seguida, o presidente pediu para o Conselheiro Dori Carvalho

ler o poema “Canto Fúnebre sem Música”, de Edna St. Vincent Millay, com a

tradução de Carlos Drummond de Andrade. O presidente explicou que o texto

resume esses dois anos de trabalho no conselho, exatamente, trabalhar para fazer

avançar o processo cultural, pois, mesmo quando divergimos em determinados

assuntos, contribuímos para o avanço na Cultura da cidade de Manaus.

Seguindo a pauta, o presidente explicou que o processo do Edital “Manaus

Faz Cultura 2023” está bem adiantado, que a portaria n.° 28/2023 reforça a

orientação das fases de avaliação dos projetos e está bem estabelecida, atribuída e

transparente. O conselheiro Dudson Carvalho, representante do segmento das Artes

Visuais, contribuiu dizendo que, hoje, regulamentamos o Decreto, o que é válido e

importante para os nossos projetos. Pediu que tudo seja disponibilizado no site do

Conselho para divulgação e, para quem se eleger no próximo biênio, tenha ciência.

Sobre as contribuições solicitadas pelo presidente para o edital “Manaus Faz

Cultura 2023”, o Conselheiro Madirson Souza, representante do segmento do

Teatro e Circo, sugeriu que seja inserido no item “8.3. DAS FASES DE

AVALIAÇÃO”, seja feita referência à Portaria n.° 28/2023, para que os artistas

entendam a estrutura das fases de avaliação no Conselho. Sugeriu também que, no

item “15. DOS PRAZOS PARA IMPUGNAÇÃO”, seja detalhado as etapas e que o

2

mailto:ltufam3naus@hotmail.com

Prefeitura de
Cultura,
Turismo
e Eventos
RiíKÍaqAo Municipal

m

m

CONSELHO MUNICIPAL OE CULTURA
E-rnail: cor.cuitUfam3naus@hotmail.com / conselho.cultur3@pmm.3m.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vrtvamanau5.com

prazo para impugnação seja de apenas 3 dias e que, quando for divulgado o

resultado preliminar, tenhamos todos os pareceres. O conselheiro enviará suas

contribuições por e-mail. O presidente explicou que os avaliadores não serão

divulgados para manter a lisura do processo. Que irá comunicar aos conselheiros

apenas, e não será divulgado para não haver problemas futuros. Até sexta-feira o

edital será disponibilizado para consulta pública, pois está no prazo e não

influenciará no processo.

O Conselheiro Ricardo Moldes, representante do segmento da Dança,

sugeriu que no Item “2.5”, que conceitua os segmentos, sejam descritos os ramos da

Cultura Popular e informou que suas contribuições serão enviadas posteriormente

por escrito. O presidente citou o caso do hip hop, explicou que é um movimento e

não exatamente um segmento e que o que vai definir o projeto é a natureza do

objeto. Em seguida, o presidente lembrou e cobrou dos conselheiros as sugestões

de oficinas para 2023. Pediu que encaminhassem 3 (três) sugestões,

também, para registrar em ata a intenção de renovar a parceria com o SEBRAE e

que cada segmento deve produzir vídeos para falar da importância de cada artista

se preparar para seus projetos. Ressaltou que este trabalho irá preparar os artistas

para concorrerem no Edital Paulo Gustavo. Sugeriu que as oficinas sejam

supervisionadas pelo conselheiro do segmento.

A Conselheira Edineth Rayana Rodrigues, representante da SEMTEPI,

sugeriu que cada um dos projetos de oficina enviado pode ter um ministrado por um

conselheiro especifico do seu segmento.

O Conselheiro Mardison Souza, representante do segmento do Teatro e

Circo, sugeriu que se escolha 1 (uma) oficina que seja de projetos culturais, e que

cada conselheiro indique uma oficina de projetos. O presidente acatou a sugestão e

pediu para que cada conselheiro indique também a sugestão do profissional que irá

ministrar as oficinas.

Sobre o Plano Municipal de Cultura e o Decreto de regulamentação, o

presidente explicou que o PMC, em breve, estará pronto para ser enviado para a

Pediu,

3

mailto:cor.cuitUfam3naus@hotmail.com
mailto:conselho.cultur3@pmm.3m.gov.br

Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
fuT.ítaçjo Municipal i®'-m

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-rnail: concuituf3m3naus@hotjnail.com / conselho.ailtura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005- 340
Site: vivamanaus.com

Câmara. Com relação à Lei de Incentivo iremos planejar a ação de comunicação

junto aos empresários para promover o esclarecimento sobre os procedimentos para

que ele possa contribuir através da Lei e tornar-se um “Amigo da Cultura”. O

presidente criou uma Comissão para Ação de Comunicação para a Lei de Incentivo,

composta pelos seguintes integrantes: 1. Neilo Batista, Vice-presidente do Conselho,

2. Cristovão Nonato, Assessor de Comunicação do Conselho; 3. Dori Carvalho,

Conselheiro de Literatura, 4. Fábio Mafra, Conselheiro da SEMMAS; 5. Ricarda

Galvão, Conselheira da SEMEF e 6. Dudson Carvalho, Conselheiro do Audiovisual.

O Vice-presidente, Neilo Batista, comentou que as gestões anteriores não

conseguiram captar nada, e com a alteração do Decreto, o Conselho passará a ser

altamente beneficiado com a possibilidade de receber até 10 milhões de reais para

incentivar a cultura, passo importante; ressaltou que o trabalho do Conselho

Municipal de Cultura será o divisor de águas nesta gestão. O Assessor jurídico do

conselho contribuiu informando que o art. 37, deste decreto, o presidente tem

anuência para alterações. O presidente disse que também criará uma comissão para

o processo de eleição.

Sobre a Lei Paulo Gustavo, o presidente lembrou que é importante definir as

ações e a divisão dos recursos. As reuniões setoriais já foram realizadas, agora

vamos sistematizar os documentos para ordenar e apresentar o que foi sugerido e

deixar uma plataforma, on-line, aberta para incorporar novas sugestões. Definiu o

período de 22 a 27 de março para a realização das novas reuniões setoriais para

apresentar os resultados das consultas feitas e para novas sugestões. A Secretária

do Conselho, Ana Darc de Oliveira, agendou as reuniões da seguinte forma: Dia 23,

Audiovisual e Artes Visuais; Dia 24, Dança e Cultura Popular; Dia 25, Teatro e

Circo; Dia 27, Literatura. Música e Cultura Étnica ficaram para ser definidos

posteriormente.

4

mailto:concuituf3m3naus@hotjnail.com
mailto:conselho.ailtura@pmm.am.gov.br

Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
f undido Municipal

ÍK

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-maiír concuitufam3n3us@hotmail.com / conselho.cultiB-a@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado. Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

Sobre a pauta “Edital Thiago de Mello, problemas e soluções”, o presidente

comentou que esse Edital trouxe muitas lições para que possamos tomar todas as

precauções devidas para que evitemos erros futuros. Disse que gostaria de

esclarecer que, no processo da Lei Paulo Gustavo, teremos muito cuidado,

conversar e encontrar uma sistemática eficaz, objetiva e que funcione, e uma coisa

que a experiência do Thiago de Mello mostra. Temos que gerenciar o processo com

muito rigor. Comentou que a principal falha ocorrida foi de gerenciamento, por isso,

na Lei Paulo Gustavo, iremos compartilhar responsabilidades. A Presidente interina

da Manauscult, Sra. Oreni Braga, pediu que todos os e-mails sobre os editais sejam

lidos e respondidos de imediato, e se houver algum impasse que seja passado para

ela. O conselheiro Madirson Souza, representante do segmento do Teatro e Circo,

quer saber qual o papel do Conselho à frente do Edital Thiago de Mello, tendo em

vista que a sociedade civil entende que a culpa deste “desastre” é, também

Conselho. O presidente sugeriu que façamos um expediente do Conselho para a

Manauscult, para manifestar nossa preocupação para com a elaboração dos editais

futuros e pedir que a construção dos editais sejam feitas com participação, análise a

avaliação do Conselho. O Vice-presidente sugeriu que seja feito uma portaria que

oriente que todos os editais passem pelo Conselho de Cultura para análise, correção

e ponderações.

do

O Conselheiro Alan Gomes explicou que o movimento “Mobiliza a Cultura” já

tem 10 anos e eles encaminharam uma carta para a Manauscult que fala da falta de

diálogo. O conselheiro Alan questionou se esta carta chegou às mãos do Conselho

ou não, e se pode ser disponibilizada para os conselheiros. O presidente respondeu

que sim, e que ela será divulgada. O vice-presidente Neilo Batista sugeriu a criação

de uma cartilha explicando o papel da Manauscult e Conselho/Fundo Municipal de

Cultura, para que a sociedade conheça a gestão da cultura de Manaus e entenda o

funcionamento desses órgão e qual o papel de cada um dentro da sociedade, pois

existem muitas dúvidas e isso prejudica o Conselho, em detrimento da

desinformação. Pediu para ser registrado em ata.

5

mailto:concuitufam3n3us@hotmail.com
mailto:conselho.cultiB-a@pmm.am.gov.br

Prefeitura de

ManausCultura,
Turismo
e Eventos
EjjTKfewjSu Munkiwil

mm
f f

m

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-maii: concultufamanaus@iiotinail.com / conseiho.cuii:ura@pmm.am.gov.far
Encloreço: Museu da Cidade do Manaus • Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005 340
Sito: vivamanaus.corn

Nada mais havendo, o presidente encerrou a reunião agradecendo a

presença de todos, às 11:40tu-—

FRANCINEILO BATISTA D SILVA
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Cultura

VILMA ALVES
Secretaria Municipal de Educação

RICARDA PINHO GALVÃO
Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação

SARA REBECA MONTEIRO MARTINS
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão

EDINETH RAYANA RODRIGUES PINHO
Secretaria Municipal do Trabalho, Empreendedorismo e Inovação

FÁBIO MAFRA SOARES
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

NILTON CARLOS MARINHO DA SILVA
Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos

6

mailto:concultufamanaus@iiotinail.com
mailto:ura@pmm.am.gov.far

Prefeitura de

ManausCultura,
Turismo
e Eventos * f
Fun<bM;âo Munkipal

m

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: concultufam3nsus@hotinail.com / canseiho.aiitura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus ■ Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: viv3manaus.com

JOÃO CLAUDIO NOBRE D SILVA
Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania

LUIZ ALBERTO BARBOSA NAZARETH JUNIOR
Secretaria Municipal de Comunicação

MADIRSON FRANCISCO SOUZA
Representante do Segmento Teatro e Circo

RICARDO DA SILVA MOLDES
Representante do Segmento Dança

ALDEMIR FRANK B. F. BOTELHO
Representante do Segmento Música

DORIVAL QUERINO DE CARVALHO
Representante do Segmento Literatura

ALAN GOMES FREITAS
Representante do Segmento Áudio Visual

LUDIMAR NUNES GONÇALVES
Representante do Segmento Cultura Étnica

7

mailto:concultufam3nsus@hotinail.com
mailto:canseiho.aiitura@pmm.am.gov.br

Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos
FufxinçAu Municipal Manausní

i'
&

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
Email: concultUfamanaus@hoCmail.com / conselho.cultura@pmm.am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

MÔNICA MARQUES DA SILVA
Representante do Segmento Cultura Popular

DUDSON CAMPOS CARVALHO
Representante do Segmento Artes Visuais

Funcionários do Conselho:

Ana Darc dos Santos Oliveira

Luís Eduardo dos Santos Valois

Bárbara Bianca Gama Pinto

8

mailto:concultUfamanaus@hoCmail.com
mailto:conselho.cultura@pmm.am.gov.br